
Determinazione Dirigenziale

N. 1970 del 31/10/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7100314)

Oggetto ASSICURAZIONE PROGETTISTI IN FAVORE DELLA SOCIETA' 
WILLIS ITALIA SPA PER LAVORI RELATIVI AL COMPLETAMENTO 
ADEGUAMENTO ALLE MISURE DI PREVENZIONE INCENDI 
DELL'ISTITUTO SECONDARIO SALVEMINI - DUCA D'AOSTA CUP 
B12H18000120003 - CIG SERVIZIO SOCIETA' WILLISITALIA SPA 
7143187862.-

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. GEOM. GIORGIO STELLINI
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

SUB/IMP.32
4

2019 18199 . €  436,44

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 31/10/2019

      1 / 4



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2134 del 11/12/2018 con la quale è stato approvato ai sensi del  

D.Lgs  50/2018  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  adeguamento  e  completamento  alle  norme  di 

prevenzione incendi dell’Istituto Salvemini  dell’importo complessivo stimato di  €  950.000,00 ed è stata 

indetta una procedura negoziata di cui all’art. 36 c.2 lett. c del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei suddetti 

lavori;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 863 del 28/05/2018 con la quale è stato aggiudicato con procedura  

negoziata l’appalto per servizio di  brokeraggio assicurativo alla Soc. Willis  Italia Spa (del gruppo Willis  

Towers Watson) con sede legale in Milano (MI) Via Tortora, 33 – CF 03902220486 codice cig 7143187862;

Dato atto che il broker della Willis Towers Watson con nota mail trasmessa in data 25 ottobre 2019 ha 

stabilito  per  la  polizza  progettisti   la  quotazione  economico –  normativa  per  il  rischio  in  oggetto,  di  

complessive  euro  436,44  su  un  massimale  di  €  95.000,00  somme  impegnate  con  Determinazione 

Dirigenziale 2134_2018;

Dato  atto  che  per  l’approvazione  del  progetto  relativo  al  completamento  adeguamenti  di  prevenzione  

incendi Istituto Salvemini è stato acquisito il seguente CUP B12H18000120003

Dato atto che per il servizio di brokeraggio assicurativo per la Città Metropolitana di Firenze aggiudicato  

alla Società  Willis Italia Spa è stato acquisito il seguente CIG: 7143187862;

Dato atto che la spesa di € 436,44 è finanziata sul capitolo 18199_2019 imp 324_2019;

Richiamato il Decreto Legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito, con modificazioni, in Legge 28 gennaio  

2009 n.  2,  ed,  in  particolare,  l’art.  16-bis  che prevede l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  pubbliche di  

acquisire, anche attraverso strumenti informatici, il DURC dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio nei  

casi previsti;

Accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC), regolare fino alla data del 12/02/2020 prot. INAIL_.18607988;

Richiamato il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’art. 48-bis, così come modificato dal  

DMEF 40 del 18/01/2008, entrato in vigore il 29/03/2008, recante disposizioni in materia di pagamenti da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che che il pagamento di dette somme non è soggetto a 

tale disposizione;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare,



  l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione; 

 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese; 

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, l’art. 2, comma 3, 

in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

 il  vigente Regolamento di Contabilità ed, in particolare, l’art.  30 di disciplina delle procedure di  

liquidazione e pagamento delle spese;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

Per quanto in premessa;

DETERMINA

1. di stipulare la polizza progettisti relativa ai lavori indicati in premessa in favore della Soc. Willis Italia Spa 

con sede in Milano (MI), Via Tortora, 33 CF e PI 03902220486 CIG  CIG 7143187862;

2. di sub impegnare la somma di € 436,44 sul capitolo 18199 imp.324_2019 del bilancio 2019 in favore della 

Società Willis Italia Spa;

3. di dare atto che i premi e le regolazioni premio verranno liquidati, come consuetudine di mercato, alla 

società  Broker  la  quale  provvederà  a  versare  il  corrispettivo  alla  Compagnia  di  Assicurazione  e  che  il  

mandato di pagamento emesso a favore del broker avrà effetto liberatorio per l’Amministrazione 

3. di trasmettere il presente atto, unitamente ai relativi documenti giustificativi ed ai riferimenti contabili, al  

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti conseguenti.

Firenze            31/10/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”




	Determinazione Dirigenziale

